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Monarchya Austryacka.
Sprawy krajowe.

Obwieszczenie.
Wysokie c. k. ministerstwo stanu reskryptem z dnia 12go 

czerwca 1861 r. do 1. 3430 pozwoliło wybór nowego W ydziału 
gminy król. stoł. miasta Lwowa na podstawie prowizorycznej 
ustawy z dnia 20. lipca 1 8 4 8  r. przeprowadzić.

Komisya do przeprowadzenia czynności tego wyboru wyzna
czona uchwałą teraźniejszego wydziału miejskiego z dnia 11. lipca 
1861 roku, wzywając mieszkańców tego stołecznego miasta do gor
liwego udziału w wyborach nowej reprezentacyi gminy, podaje »i- 
niejszem stosownie do §. 9. ustawy prow. prawne warunki obie
rania i obieralności do wiadomości powszechnej:

A. Prawe wybierania.
Mają prawo głosować przy wyborze wydziału miejskiego wszy

scy we Lwowie osiedli obywatele państwa mezkiej p łci lat 
skończonych mający, * w zupełnem używaniu swoich praw cy 
wilnych zostający, jeże li do jednej z następujących 5  kategoryi 
należą:

1. obywatele i właściciele domu lub gruntu w obrębie miasta 
z wyłączeniem tych, którzy wsparcie z funduszów dla ubogich po
bierają ;

2. graduowani doktorowie wszystkich fakultetów od dwóch 
lat stałe zamieszkanie we Lwowie mający;

3. przełożeni, profesorowie i nauczyciele wszystkich we Lwo
wie istnieniących publicznycft zakładów naukowych;

4. wyższe duchowieństwo , proboszcze wszystkich wyznań 
chrześciańskich, zatem i predykanci gminy ewangielickiej augsburg- 
skiego i helweckiego wyznania; tudzież rabin predykant i nauczy
ciel religii gminy starozakonnych;

5. wszyscy, którzy nie należąc do jednej z powyższych kate
goryi, od zarobku podatkowi podlegającego, w ostatnim roku stały 
podatek opłacali.

Osoba należąca do kilku kategoryi raz tylko glosować może.
W yłączeni od prawa głosowania są krydaryusze, którzy nie

winności swojej nie udowodnili, i ci, którzy o czyn hańbiący oska
rżeni, za niewinnych uznani nie zostali.

B< Obieralność.
Obranym być może do wydziału miejskiego każdy mieszka

niec, prawo obierania mający, który je s t  nieskażonej sławy, 3 0  
lat wieku ukończył, od dwóch lat we Lwowie je s t  osiedlony i 
posiana dochód niezawisłą subsystencyę jeg o  zabezpieczający, 
lub w ogóle przynajmniej dwadzieścia złr. m. k. stałego podatku 
w ostatnim roku opłacał, zresztą jeże li po polsku lub po niemie
cku czytać i pisać umie.

N ie sa obieralni: urzędnicy i słudzy miasta Lwowa w czyn
nej służbie zostający, wojskowi w czynnej służbie będący, nakoniec 
urzędnicy rządowi.

Mieszczanie i inni mieszkańcy miasta, nie mogą być do wy
działu przyjęci, jeżeli z miastem w takie stosunki z  interesów lub 
jakichkolwiek przedsiębierstw wypływające wejdą, z których we
dług prawa cywilnego pretensye wzajemne wyniknąć mogą, dopóki 
taki stosunek lub wynikający z niego obrachunek istnieje. Proces 
z miastem ten sam za sobą pociąga skutek.

C. Dowody prawa wybleralnośei i obieralności.
W  razie uznanej potrzeby komisya wyborcza żądać będzie 

dowodów  prawa wybierania i obieralności, ku czemu posłużą ;
1. metryki urodzenia, w celu udowodnienia wieku;
2. świadectwa tabularne lub dekreta własności, dla udowo 

dnienia wątpliwej może własności gruntu lub domu;
3. dekreta nadanego prawa obywatelstwa;
4. dyplom na stopień doktora jakiego fakultetu ;
5. poświadczenia pisemne c. k. dyrekcyi policyi co do stałego 

zamieszkania wre L w ow ie ;
6. arkusze lub książeczki podatkowe, wykazujące ilość opła

canego w r. 1860 zwyczajnego stałego podatku zarobkowego, grun 
towego i domowego.

Takowe dokumenta, szczególnie zaś metryki urodzenia, ar
kusze i książeczki podatkowe każdy zgłaszający się do prawa 
głosowania i obieralności, do złożenia w komisyi wyborczej przy
gotowane mieć winien.

D. Spisywanie wyborców.
Stosownie do §. 11. ustau'y prowr. wydzieliła komisya wybor

cza celem sporządzenia spisówr wyborców pięć oddziałów dla pięciu 
dzielnic miasta Lwowa.

Oddziały te urzędować będą począwszy od 1. aż do 74 . 
września 1861  r. włącznie, bez przerwy przed południem od 
9ej rano, do 1 2ej godziny w południe, a mianowicie :

oddział dla dzielnicy miasta w ratuszu (w  sali radnej na lem 
piętrze).

oddział dla 1. części miasta w domu pod nr. 373 '/*) przy 
ulicy wyższej Chorążczyzny,

oddział dla II . części miasta w domu pod nr. 140% , w pa
łacu przy ogrodzie pojczuickim,

oddział dla II I . części miasta w domu pod nr. 409 % , przy 
ulicy żółkiewskiej, obok klasztoru 0 0 .  Bazylianów, w urzędzie 
grodzkim,

oddział dla IV . części miasta w domu pod nr. 585%  , przy 
ulicy wyższej gliniaóskiej, w urzędzie grodzkim.

Spisywanie wyborców  odbywać się będzie 3 kolei numerów 
domów w każdej dzielnicy.

Termin przypadający na każdy doin w szczególności, ogło
szony będzie przez urzędy land wójtowskie przed rozpoczęciem 
czynności spisu.

E. Wydawanie kart Icgltymacy.’ :iycb.
Ustanowione dia pięciu dzielnic miasta Lwowa oddziały ko

misyi wyborczej, uznawszy za udowodniono prawa zgłaszających 
się do spisu wyborców, wydawać im będą karty legitymacyjne.

E. Keklainacya.
Spisy wyborców i obieralnych przez oddziały komisyi wy

borczej sporządzone, złożone będą przez czas od 13go do 22go  
września 1 8 6 1  roku w sali ratuszowej na lszem  piątrze do 
publicznego przejrzenia; w tym też terminie prekluzyjnym wnie
sione być mogą reklamacye przeciw rzeczonym spisom.

Wniesione reklamacye stosownie do §. 9 ust. prow. komisya 
wyborcza rozstrzyga ostatecznie.

P o  upływie terminu wniesione reklamacye nie będą. uwzglę
dnione.

G. Spisy obieralnych.
Po upływie terminu do reklamacyi, komisya wyborcza spo

rządzi spisy obieralnych, które obejmować będą imiona i nazwiska 
wszystkich mających prawo obieralności.

Drukowane te spisy obieralnych, w dniach od 1 do 9go 
paźdz. 1861  roku wydawane będą każdemu wyborcy bezpłatnie 
w magistracie, lub w dotyczącym urzędzie łnndwójtowskim za oka
zaniem karty legitymacyjnej, na której wydanie zanotuje się.

Równocześnie otrzyma każdy wyborca blankiet karły do g ło 
sowania w celu wypełnienia onego imionami i nazwiskami tych, na 
których głosuje.

18. fVybór W ydziału gminy miasta Lwowa.
Czynność wyboru notce go Wydziału odbywać się będzie 

w dniach 10., 11. * 72 . października 1861  r. a to rano od 
godziny 9tej do 12tcj w południe, Zaś po południu od godziny 
3ciej do 6tej każdego dnia, równocześnie we wszystkich dziel
nicach miasta jako osobnych okręgach wyborczych.

Każdy wyborca umieści na otrzymanym blankiecie według 
upodobania swego, ze względem jednak na oznaczoną liczbę 85 
chrześcian i 15 starozakonnycb, nie więcej i nie mniej jak 100 
nazwisk mężów obieralnych, objętych spisem tychże przez komisyę 
wyborczą sporządzonym.

Kartki obejmujące mniej lub więcej nad wyż oznaczoną liczbę 
nazwisk mężów obieralnych, lub też obejmujące nazwiska o'śób nie 
posiadających ku temu potrzebnych przymiotów, a zatem spisem 
obieralnych nie objętych, jako nieważne uwzględnione nie będą.

Kartkę po opieczętowaniu jej i opatrzeniu zewnątrz własno
ręcznym swym podpisem, złoży wyborca razem  s kartą legityma
cyjną do rąk oddziału komisyi wyborczej dzielnicy mieszkania 
stoojego.

Wolno wszakże każdemu wyborcy zadyktować ustnie do pro
tokołu komisyi nazwiska obieralnych, którym glos swój daje, w licz
bie ustanowionej.
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Głosowanie przez zastępców nie raa miejsca
I. Rezultat wyborów.
Rezultat twyborów, zapadających względną większością gło

sów, podany będzie zaraz po obliczeniu głosów w obec komisyi
dokonanero, plakatami do powszechnej wiadomości. 1 * '

Lwów dnia 8. sierpnia 1861 r.
Franciszek Kroebl.

c .  k. radca nam . i burm istrz.
Członkowie komisyi:

Dla okręgu miasta: Radca magistratualny Baumann .Józef-,
Towarnicki J a n ; Dr. Malinowski J ó z e f ; Dr. Landesberger Ma- 
xym ilian ; Miłaszewslci Ignacy, Piątkowski Felix.

Dla okręgu 1. części: Radca magistr. Gregorowicz Benedykt-, 
Dr. M aciejowski F e l ix ; Straszek Łukasz; Nirenstein Ozy as z; 
B oziew icz Norbert Antoni; Mrazek Łu,kasz.

Dla okręgu 2. części: Radca magistrat. Kurylewicz K arol; 
Tarasiewicz Tom asz; Dr. Barach Rapaport; Adamski Franci
szek ; Blechschmidt K a ro l ; Wojtawicki Rudolf.

Dla okręgu 3. części: Radca magistratualny Yrabctz Jan ; 
Schram Franciszek; Schmidt Jan; Armatys K a rol; Dr. K oli- 
scher Juliasz; Bernstein J. H.

Dla okręgu 4. części: Radca magistrat. Szamota Nikodem; 
Hubner F ryderyk ; Winiarz Edward; Goldbaum A w iydor; 
Schimser Leopold ; Tarasiewicz Romuald.

Tarnów, 19. sierpnia. Dzień urodzin Jego c. k. apost. 
Mości obchodzony był tu wczoraj z całą uroczystością. Już od 
piątej godziny rano salwy z mozdzierzów zwiastowały co półtora 
godziny oczekiwaną chwilę uroczystego obchodu. 0  10 godzinie 
wystąpiło wojsko w całej paradzie przed kościołem, w którym ce
lebrował Najprzewielebniejszy ksiądz Biskup Józet Pukalski, a wszy
stkie władze, urzęda, reprezentanci gminy miejskiej, i wielka liczba 
publiczności byli obecni. Po sumie odśpiewano hymn ludu, a w końcu 
po nabożeństwie nastąpiło defilowanie wojska.

(U roczy stość  U rodzin J ig o  c . k . A post. M ości. — N ow e w ybory  w  Istryi.)

Wiedeń, 19. sierpnia. Gazeta wiedeńska  pisze: Najwyż
szy dzień urodzin Jego c. k. Apost. Mości jest rokrocznie najwe
selszym i najważniejszym dniem dla Austryi.

Wczorajsza uroczystość pobudzała do tern większej pobożno
ści, iż z łaskawej ręki Monarchy spłynęła pełnia nowej siły i wol
ności na wielką ojczyznę w chwili, gdzie w każdej piersi podwój
nie silne wzrosło przekonanie, że w koronie i w wysokim Monar
sze, który ją nosi, spoczywa rękojmia powszechnych warunków ży
cia dla wszystkich ludów Austryi.

Już o świcie rozpoczęła się uroczystość. W  kasarniach i na 
głównym odwaclm dworskim zabrzmiała pobudka, a wnet i woj
skowa muzyka po ulicach. O godzinie siódmej wystąpiła załoga pod 
dowództwem fml. de Schiller w całej paradzie, i ustawiła się na 
Glacis Josefsztadzkiem w potrójnym szeregu. Biskup polny Leon- 
liard celebrował w wystawionej umyślnie kaplicy obozowej mszę 
połową, na której byli obecni Ich ces. Wysokości dostojni Arcy- 
książęta Leopold, Rajner, Zygmunt i Józef, książęta wirtemberski i 
badeński. Jego dostojność fm. książę Windischgrktz i fml. hr. Grunne, 
tudzież wielka liczba jenerałów i oficerów sztabowych.

Podczas nabożeństwa dawały wojska, tudzież działa rozsta
wione na basztach, zwykłe salwy, poczem wojsko defilowało przed 
zebraną jeneralicyą.

O godzinie l i t e j  było uroczyste nabożeństwo w kościele św. 
Szczepana, gdzie celebrował Jego Eminencya kardynał książę Arcy
biskup. Także we wszystkich innych kościołach i bożnicach izrae- 
lickieh odprawiono uroczyste nabożeństwa. Wszędzie znajdowała 
się wielka liczba pobożnych.

—  Jego Exeelencya baron Burger, c. k. namiestnik kraju nad
brzeżnego wydal z Tryestu dnia lfigo b. m. rozporządzenie wzglę
dem nowych wyborów' Da sejm krajowy w Istryi. Dnia 7. września 
odbędą się wybory deputowanych gmin wiejskich dnia 12., wybory 
deputowanych miast, miasteczek i miejsc przemysłowych, jako też 
izby handlowej w Rovigno, a dnia 17. w Parenzo, odbędą się wy
bory deputowanych wielkich posiadłości.

Ameryka.
( U c h w a l a  k on f i sk a ty .  — P o c x t a  a m e r y k a n k a , )

Następująca jest dosłowna treść, jak ją Gazeta unsd. podaje, 
przyjętej ostatniego tygodnia w senacie ustawy względem konfiskaty:

„Sekt. 1. Ażeby konfiskować własność, która jest obracana 
na zamiary insurckcyjne, uchwalono aktem, że tak podczas tera
źniejszej jak przyszłej insurekcyi przeciw rządowi Stanów zjedno
czonych, gdy prezydent tych Stanów ogłosi proklamacyą, że usta
wom Stanów zjednoczonych stawią opór i przeszkadzają ich wyko
naniu przez związki, które są zbyt mocne, ażeby je zwyczajną pro
cedurą sądową przytłumić można, jeżeli jakie osoby, albo też ich 
ajent, pełnomocnik itd. kupują lub sobie przywłaszczają, sprzedają 
lub odstępują własność jakiegobądź rodzaju W tym zamiarze, ażeby 
ją obracano na pomoc, wsparcie lub popieranie oporu przeciw usta
wom, tedy wszelka taka własność ogłasza się prawną konfiskatą, i 
zabiera gdziekolwiek się znajdzie, a prezydenta Stanów zjednoczo
nych ma być obowiązkiem zabierać ją, konfiskować i obsadzać. 
Sekt. 2. Następnie uchwala się: ażeby takie konfiskaty obsadzano 
v/ sądach dystryktowych, które mają jurysdykcyę nad niemi, albo 
w sądzie admiralicyi tego dystryktu, w którym zostały zabrane.

Sekt. 3. Następnie uchwala się, ażeby jener»lny albo dystrykto\vy 
prokurator wytoczył proces dla obsadzenia, i w takim razie przy
chód ma przypaść dla Stanów zjednoczonych, albo tez jeśli jaka 
osoba uczyni podanie do takiego prokuratora, to w tym przypadku 
przychód będzie podzielony na równe części między dennncyanta i 
Stany zjednoczone. Sekt. 4. A nakoniec uchwalono, że jeżeli 
jaka osoba, która utrzymuje, że jest uprawniona ustawami państwa 
do posługi lob do roboty dla innej osoby, używa tej osoby do po
mocy i popierania insurekcyi lub do oporu przeciw ustawom Sta
nów zjednoczonych, albo pozwala, ażeby do tego była używana, 
tedy ta osoba ma utracić wszelkie prawo do takich posług albo 
roboty, a osoba, której robotę lub posługę w ten sposób poruczono, 
będzie od tego uwolniona, jakiekolwiek przeciw temu przemawia
łoby prawo.u

—  Dzienniki amerykańskie otrzymane parowcem „Asia“  nie 
zawierają żadnego wyjaśnienia względem obrotu operacyi wojsko
wych północy i południa. Sekretarz wojenny oświadczył izbie de
putowanych, że żadnej nie ma wiadomości, czy istotnie konfedera- 
cya południowa używa w wojsku lndyan i murzynów. Ochotnicy 
północni prawie wszędzie rozsławili się z bezkarności i braku or- 
ganizacyi. Zbiegostwa wydarzają się u nich bardzo często, w Was
zyngtonie tak zwani Żuawi ogniowi podnieśli bunt, pułk musiał 
wyruszyć, aby ich rozbroić.

Jenerał M’ Clellan miał zamiar wydać rozkaz do armii, aby 
ani oficerowie, ani żołnierze bez pisemnego zezwolenia dowódzcy 
nie opuszczali obozu. Jenerał Scott skierował wszystkie baterye na 
linię rzeki Potomac, i dogląda pospiechu w budowie okopów mię
dzy Longbridge a Alexandryą. Z  północy i zachodu liczne wojska 
przechodziły ku Harpers Ferry i Washingtonowi. W  kilku utarcz
kach w Missouri wojska związkowe odniosły zwycięstwo.

Anglia.
(T raktat * F rancyą  w zg lędem  wynajm u ro b o tn ik ó w .)

Lubo Times wysławia świeżo zawmrty traktat względem do
starczenia angielskich Kuliów dla osad francuskich, r.ie pochwala go 
ministeryalna Morning P ost  i dopatruje w nim nie jedno co wznie
cać może obawę. Doświadczyliśmy tego, mówi Morning P ost , Ze 
pomimo wszelkich środków ostrożności i regulaminów, trudno nam 
bywa Kuliów angielskich, na okrętach angielskich chronić od złego 
obejścia, a cóż do-rero dziać się będzie na okrętach francuskich, 
jakaż mamy rękojmię, że w koloniach francuskich dobrze będą 
traktowani. Umową jest pod wszelkim względem bardzo korzystna 
dla Francyi. Dajemy jej wolny przystęp na targ robotników w In- 
dyach i przyzwalamy, aby prowadziła współzawodnictwo z naszymi 
kolonistami. Za to nic nam Francya nie daje prócz obietnicy, Ze 
za rok, kiedy już tysiące Afrykanów naprowadzi dla kolonii francu
skich, odwoła swój system nabywania ztaratąd robotników. Nikt 
Die zaprzeczy, że ten plan nabytku robotników jest zamaskowanym 
handlem niewolników, i można powiedzieć, że my przekupujemy 
Francyę, ażeby zaniechała handlu tego, który już traktatami zaka
zany został. Oprócz tego, pozwolenie wywozić tysiące, poddanych 
angielskich z Indyi do Martiniki i Kajenny, jest jeszcze z innej 
strony godne zastanowienia. Umowa jest sądein polubownym, jest 
usiłowaniem, jakby rozwiązać wielką trudność, a korzyść jej 
okaże się dopiero w skutku. Pomyślność przedsięwzięcia, zależy 
od uczciwości rządu francuskiego; a jeśliby ztad urosły nowe nad
użycia, wkrótce i traktat upaduie.

Francja.
(Uznania k ró lestw a  W to ch . — W iad om ości b ie żą ce . — M ow a p re fe k l*  S ek w any p rzy  

otw arciu  bu lw aru  M a lesl.erbes .j

i * a r j i , 16. sierpnia. Patrie  pisze: Ambasador Króla Wik
tora Emanuela w Bruxeli, otrzymał od belgijskiego ministra spraw 
wewnętrznych p. Vries, urzędowe eswiadcaeuie, że Belgia króle
stwo włoskie uznaje.

Zapewniają żć wkrótce Prusy za przykładem pójdą, a będzie 
to pierwsza czynność nowego gabinetn w Lerliuie.

—  Gabinet petersburski odmówił swego uoowćiżnienia na te
legraf podmorski między szwedzką wyspą Gothland, a rosyjskiem 
miastem Libaw'ą.

—  Książę Napoleon stanął dnia 3. b. m, z księżna Matyldą 
w' Washingtonie.

—  Za największą uroczystość ostatnich dni uważają otwarcie 
bulwaru Maleshc-rbes, nie tak dla sw'ej okazałości jak raczej, że 
wymierzone było na sprostowanie opinii publicznej, powstającej na 
dcmolicyę i przemianę starego Paryża. I z tego względu ważną 
tyia odpowiedź Cesarza, ąie raniej jak i następująca (w  treści) 
mowa, którą miał do Cesarza p r e f e k t  Sekwany. W  mowie swej 
prefekt wspomniał najprzód, że już Napoleon I. miał plan założyć 
rzeczony bulwar, rozwodzi! się r.a.tępnie nad peżytkiem i korzy
ściami tej nowej drogi, przyczem wspomniał także jaka niechęć 
właścicieli domów zburzonych przejmuje. Przyznał, że wywła
szczono 17 właścicieli nowych i pięknych domów wielkim kosztem, 
lecz uczynił zarazem uwagę, że raczej wypadałoby gniewać się na 
tych, którzy domy te w tem miejscu budowali, niżeli na tych, któ
rzy je  ztąd :iorzatrięli. Oprócz tych 17 domów na całej przestrzeni 
od kościoła Ś. Magdaleny do bulwaru zewnętrznego, długości me
trów 1550 a szerokości 34, i dalej aż do drogi Asnieres, na prze
strzeni długiej 1270 metr. zburzono 22 starych, walących się 
i 12 w najgorszym stan ę będących domów, natomiast wzniesiono
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344 wspaniałych gmachów i wzniesie się ich daleko jeszcze więcej 
na ogromnej tej odsłoniętej przestrzeni. Dolina Momaus stała się 
prrwdziwein miastem. W miejscu, gdzie przebito ulieę Riroli aby 
połączyć ratusz z placem Luwru zburzono 230 domów na prze
strzeni długiej 940 szerokiej 22 metry. Natomiast zbudowano 
nowych gmachów 89. Nr utworzenie bulwaru Sebastopolskiego 
zburzono 458 domów na przestrzeni 1400 metr. długości a 30 met., 
szerokości, natomiast zbudowano nowych 204. Nikt pewno tego 
nie Żałuje. W ciągu wielkich robót rozpoczętych w r. 1853 zbu
rzono w ośmiu latach 2494 domów, a postawiono natomiast 17.721. 
Otworzenie drogi Rivoli i bulwaru Sebastopolskiego przyniosło wiel
kie szkody przemysłowej i pracowitej ludności tamtejszych dzielnic 
miasta. Nikt jednak nie szemrał, znosząc dla dobra powszechnego 
najdotkliwsze zmiany. Obecnie nie potrzeba było burzyć sklepów 
i warstatów a przecie powstało szemranie, cnociaż domy te nale
żały do zamożnych osób, które nie poniosły straty innej, jak tylko 
niedogodność żmiany pomieszkania. Łatwo pojąć, że osoby nie 
oswojone z tern, aby znosić cośkolwiek wbrew swym przyzwycza
jeniom nie chętnie poddawały się demokratycznej zasadzie: równość 
wszystkich w obliczu prawa. Ale że skargi ich znalazły echo u 
ludzi, którzy się mienią liberalnymi par excelcnce, to wytłoinaczyć 
się daje zaledwo dążnością ganić wszystkie kroki adininistracyi rzą
dowej. Mówca wyliczając następnie projektowane nowe budowy 
dodaje, że uboga ludność paryska będzie miała niebawem wielką 
ilość pomieszkań. W  r. 1860 wybudowano 9023 domów, które już 
są zamieszkałe, a to po cenach najtnu następujących: 671 pomie
szkań po 150 franków i wyżej, 330 po 100Ó do 1500 fr., 1030 po 
500 do 1000 fr., a 5270 po 250 do 500 frank. Nadto uwolniono 
1722 pomieszkań od podatku, iz opłata czynszu z nich nie wynosi 
250 franków. Miasto Paryż, którego dochody stanowią hypotekę 
kasy robót około ParyZa (ca isse des tra.veaux de P oris)  miała 
w roku 1860 nadwyżkę dochodu 18,733.463 fr. a na rok przyszły 
przewyżka wynosić będzie niezawodnie 20 milionów. Dziś rano 
wynosił stan kasy municypalnej 30 milionów. Dalecy zatem je 
steśmy od wszelkich niebezpieczeństw jakiemi nam grożą niechętni, 
pomimo że coroczne sprawozdania fałsz zadają ich wróżbom. W sta
rym Rzymie, temi słowy zakończył mówca, Cesarzowie i konsulo- 
wie skarbili sobie wdzięczność ludu wznosząc wielkie ku ozdobie i 
pożytkowi miasta budowle, a największą pochwałę uzyskał syno
wiec Cesarza, że przyozdobił Cezarów siedzibę. Sire! Potomko
wie nasi spożywając owoce troskliwości Waszej cesarskiej Mości o 
wzrost naszego miasta, przyznając że i tutaj synowiec Cezara od
nowił Cezarów miasto, lecz głównie dlatego, aby podnieść dobry 
byt swych poddanych i że wytrwałością swą w tym mozolnem 
przedsięwzięciu śród trosk rządu Wasza Cesarska Mość zasłużyłeś 
się wielce obecności i przyszłości.

Wiochy.
(Z n ies ien ie  k la sztorów . _  A d resy .)

G e n u a ,  14. sierpnia. Według doniesienia telegraficznego 
z Neapolu zniesione zostały wszystkie żeńskie i męskie klasztory 
z wyjątkiem tych zakonow co się trudnią nauką i wychowaniem 
dzier jaK n p. są Barnabici 1°'*, Lecz państwo zastrzega dla 
siebie prawo nadzoru szkół i oznaczenia książek naukowych. W y
jęci zostają z pod tego rozkazu Benedyktyni Montecasino, Cava i 
Montevergine, tudzież niektóre inne wyraźnie wymienione klasztory. 
Zakony żebrackie pozostają, ale im nie wolno przyjmować do no
wicjatu, a w czasie, gdy się liczba ich pomniejszy rząd im wy
znaczy pomieszkania stosowniejsze. Uwolnieni z klasztorów mni
chy i mniszki pebierają ze skarbu publicznego pensyi miesięcznie 
9 dukatów.

  Gazeta tryestska  donosi z Medyolanu pod dn. 9. b. m.
co następuje:

Juz od kilku tygodni był rząd zawiadomiony, że w całym 
kraju zbierają podpisy do wielkiej petycyi do Cesarza Francuzów 
z kategorycznem wezwaniem aby usunął w-ojsko swe z Rzymu. 
Rząd francuski sam zawiadomił rz?(1 turyński o tej petycyi, zaczem 
minister wydał znany okólnik do gube.-natorów. Jakiś czas ucichły 
wszystkie wieści o tym adresie w formie petycyi i mniemano, Ze 
Mazzini po rozgłoszeniu projekty dstąpił od niego. Lecz przed 
kilku dniami dochodzi znów do wmaomości kwesturze w Medyola- 
nie, że do kawiarni przy ulicy due Torri wchcdzi co nocy po zam
knięciu kawiarni okołc 3. godziny nad ranem boczncmi drzwiami 
wielka liczba osób i po kilku mń utach wychodzą, ustępując miej
sce innym. Kwesturze wpadła n* domysł pomieniona petycya. 
Przedsięwzięto zatem rewizyę * znalcziono w samej rzeczy adres 
z podpisem przeszło ośmiu tysięcy petentów. Chciała wprawdzie 
poiicya pociągnąć do odpowiedzialności tych, którzy podpisywali, 
lecz zaniechała tego dla wielkiej liczby skompromitowanych, tudzież 
iż były między niemi wysoko położone osoby. Poprzestali zatem 
na zabraniu petycyi i uwięzieniu właściciela kawiarni. Równocze
śnie nadeszło donieś enie z Berguno, że i tara zabrano podobny 
adres o 2341 podpisach.

Tymczasem zapewniają światoini tej rzeczy, że nie tylko w Me- 
dyolanie ale we wszystkich więkssych miastach zbierają się podo
bnież podpisy i że już przeszło itotysięcy mieszkańców podpisało 
rzeczoną petycyę; tak, że rząd nie jest już w stanie temu zapo- 
biedz. Mazzini postarał się już także w Londynie, aby jednocze
śnie z wysłaniem, sam adres był łrukiem ogłoszony.

Niemce.
(Ministeryum. spraw  aagranlieinyeh w  Prustech . — Stosunki * Sardynią .)

Gazeta, wiedeńska z 19. b. m. pisze: Mylną jest pogłoska, 
że baron Schleinitz, k. pruski minister spraw zagranicznych już 
teraz może być uważany jakby przeszedł na stan spoczynku. Baron 
Schleinitz prowadzi administracyę swego departamentu tak jak ją 
pierwej prowadził, a wszystkie kwestye o ile nfe odnoszą sie do 
zewnętrznych formalności bywają mu regularnie przesyłane. To 
tylko jest pewna, że pau Schleinitz opuści swoje posadę d. 1. paź
dziernika a hr. Bernstorff wstąpi na jego miejsce.

-— Staatsanzeiger fur W iirtembcrg , zaprzecza doniesieniu 
Opinione i kilku innych włoskich dzienników, że gabinety, Sztut- 
gartski, Mnichowskf i Mekl- nbursk dokładają wszelkiego starania, 
aby związek niemiecki zerwał stanowczo z Sardynią. Rzeczony ar
tykuł wyjaśnia raz jeszcze cały tok stosunków miedzy posłem sar- 
dyńskim a wirtemberskim, i zapewnia stanowczo, że baron Hiigel, 
minister, w swoich wyjaśnieniach na posiedzeniu izby deputowanych, 
wyłożył rzecz wiernie i dokładnie, a nadto zwrócił uwagę deputo
wanego Hflldera na pismo, które królewski poseł związkowy, na 
zlecenie rządu, przesłał reprezentantowi Sardynii przy związku. — 
Mylą się rzeczone włoskie organa, gdy obwiniają ministra, że 
w obec izby przemilczał niektóre okoliczności tej kwestyi.

Rosy a.
(M ianowanie jen era ł-gu bern atora  W a rsza w y .)

i P e t e r s f c u r g 5 12. Sierpnia. Mianowanie jenerał-adjutanta 
Aleksandra Daniłowiczn Gerstenzweig wojennym jenerał-gubernato- 
rem Warszawy w miejsce jenerała Paniutyna, uważają tu jako drugą 
koncesyę dla Polaków, aibowiem mianowanie jenerała LambertaJ na
miestnikiem, było także dopełnieniem powszechnego życzenia.

Hrabia Lambert, jest rodem Francuz, katolik, a matka jego 
Polka. Wielu starszych jenerał-adjutantdw warszawskich nie po
siadało tych zalet. Jenerał Gerstenzweig, czy Gersztenzweig od
znacza się usposobieniem liberalnem, i łagodnem, w traktowaniu 
stosunków polskreh i wydarzeń. Jest on dyżurnym jenerałem w szta
bie Jego cesarskiej Mości, szef inspektoratu w ministeryum wojny, 
i członkiem komitetu reform armii, posiada zupełne zaufanie Ce
sarza, i jest znany jako człowiek uczciwy i dobry. Z  początku 
mówiono, że on, obuk hr. Lamberta, obejmie kiaddowództwo wojsk 
w Polsce stojących, a w tein o tyle jest prawdy, że czynni do- 
wódzcy korpusów, pod względem politycznym muszą być posłuszni 
wojennemu jenerał-gubernatorowi.

Księstwa Raddnnajskie.
(W ,b o r y  w S erb ii. — W y ja id  księcia  do  K ragu jew a cza .)

B H g r a t a ,  13. sierpnia. Wybory do Skupczyny pokończyły 
się w całem księstwie. Dziś rano wyjechał ztąd minister prezydent 
do Kragujewacza gdzie przez ciąg Skupczyny wszyscy ministrowie 
bawić będą. —  Na jutro zapowiedziany jest wyjazd księcia, a po 
jutrze udają się tam i wszyscy deputowani i radcy.

B e l g r a d .  14. sierpnia. Dziś o 6 zrana zapowiedziały działa 
wyjazd księcia do Kragujewacza. Z  księciem odjechali minister 
spraw wewnętrznych i kilku senatorów; drudzy ministrowie odje
chali wczoraj, a reszta senatorów odjeżdża jutro. W  czasie od
jazdu występowało wojsko w paradzie, a wielu urzędników i oby
wateli wyprowadzali księcia aż do Rakowicy trzy mile za Belgra
dem. W e wtorek d. 20. b. in. otwiera książę Skupczynę, a mowę 
od tronu ułożył książę sam.

T i r a g u j e w a c z .  3. (15. sierpnia.) Dziś o 7 wieczorem 
wjechał książę Jego Mość konno do naszego miasta, a lud z unie
sieniem go witał —  donosi Ost und West.

Turcya.
(Doniesienia z  K onstantynopola )

K o n s t a n t y n o p o l  . 15. sierpnia. Sułtan przyjął łaskawie 
deputacyę mołdawsko-wołoską, która przybyła złożyć hołd imieniem 
księcia Couzy. Naczelnik deputacyi Baisze otrzymał order Medży- 
die 1 klasy. Jenerał Montcbello oczekiwany w przyszły wtorek, 
z powinszowaniem od Cesarza Francuzów. Jenerał angielski Co- 
drington podobnież oczekiwany, jak i jeden z jenerałów pruskich. 
Na mszy w kaplicy francuskiej w dzień imienin Cesarza Napoleona 
nigdy jeszcze nie było tak wielkiego tłumu osób, jak w tym roku.

Książę Albert p r u s k i  używa kąpieli w M e h a d j i .  Zwiedził 
Szumię i oglądał miejsca bitw z r. 1854.

W  kwestyi rozgraniczenia ujść Dunaju, pomiędzy Multanami 
a Turcya komisya oświadczyła s.ę na stronę Porty.

Porta chcąc przywieść do skutku ogłoszony przed kilku mie
siącami plan operacyi finansowych, przedsiębierze utworzyć bank 
narodowy. W Tebritz wybuchła cholera. W Dardanelach jej nie

j ftk mylnie głoszono.
—  Internacyonalna komisya rozwiązała się ; komisarz angiel

ski odjechał do Sarajewa, francuski do R ag uzy , zkąd jedzie na 
Wenecyę i Wiedeń do Paryża.

A z y  a.
(C u d io iie m o y  w P ekin ie. — Nowy port. — H. E ulenburg w T ientsynle. — W iadom o

ś ci b ie żą ce .)

H o n g k o n g .  28. czerwca. Wiadomości z Pekinu są po
myślne; zgoda i porozumienie między chińskiemi władzami i repre-



zentantami obcych mocarstw dob-e, gorsze są z Niu-Czwang z nowo 
otworzonego portn w Mandżuryi, bo okolica jest płaska i bagnista; 
trudno dostać bydła rzeźnego i owoce sa rzadkie; jednak w innym 
względzie widoki dla nowego piach handlowego nie są niepomyślne. 
Z  Tientsynu donoszą, że pruski poseł hrabia Eulenburg wchodzi 
w układy z Czunganem, gdyZ jak słychać, nadaremne były jego 
zabiegi uzyskać od władz w Tientsynie pozwolenia, aZeby mógł od
być podróż do Pekinu.

Z  Szanghaj donoszą, że takzwana chińska legia cudzoziemska 
złożona powiększej części ze zbiegłych majtków europejskich, która 
zostawała w służbie cesarskiej, zostawszy zredukowaną na 70 ludzi 
po nieszczęśliwem natarciu na Tsing-pu, w którem straciła 23 lu
dzi, została zwiniętą. Resztę ujęto i oddano konznlom do których
należą. W  okolicy Szanghae wydarzają się częste łupiestwa i ro 
zboje ; najbardziej narażeni są na rabunek ludzie co skupują jedwab.
I korsarze pojawiają się na rzece, wyprawiono już angielską łodź 
kanonierską, ażeby wyśledzić ich kryjówki.

Z  początkiem października mają ustąpić europejskie wojska 
z Kantonu, a chińskie władze zajmują się już teraz wojskowa obroną 
miasta i w tym zamiarze zakupują tu i w Makao działa.

Doniesienia z ostatniej poczty.
F i u m a ,  19. sierpnia. Wczoraj przyszedł telegrafem rozkaz 

wypuścić na wolną stopę uwięzionych dnia 31. lipca członków kon
gregacji municypalnej Melkowicza i Karinę.

K a l i s z  * lOgo sierpnia. Wczoraj po uwięzieniu tutejszego 
aptekarza nastąpił groźny rozruch. Znieważono patrole. Mnóstwo 
kobiet ubranych w stroje narodowe obstąpiło pułkownika żądając, 
aby uwięzionego wypuścić na wolność. Zbiegowisko stawało się 
coraz groźniejszem, aż cała załoga wystąpiwszy zagroziła, że bę
dzie dawać ognia. Aresztowano wiele osób.

Wiadomości handlowe.
Ceny przeciętne zboża i innych artykułów od 16. do 31. lipca 

b. r. na targach w Brzeżanach, Bóbrce, Kozowie, Przemyślanach, 
Podhajcach i Rohatynie.
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Mec pszenicy . . , 4 20 3 20 4 4 4 ♦ 3 88 4 50
„  żyta , . . 2 50 2 50 2 « 2 40 2 25 3 45
„  jęczmienia , 1 60 1 50 1 50 2 ♦ l 35 2 70
„  owsa . . . 1 « 1 20 1 * 1 ♦ 1 10 1 15
„  hreczki . . 2 10 2 2 • 2 20 2 2 70
„  kukurudzy , 4 3 4 2 75 ♦ * 2 88 3 44
„  kartofli . . 1 60 1 * 60 * 1 * 1 10

Cetnar siana . . . 95 Ą 80 ♦ 80 1 ♦ 1 20 • 90
„ wełny . . . . 42 4

„  nasienia konicza 4 ♦ « ♦ 4 4 4 31 50
Sąg- drzewa twardego 4 50 6 50 8 * 5 . 6 72 5 4

„ „ miękkiego 3 15 5 40 6 8.0 3 40 ♦ 4 3 36
Funt mięsa wołowego 13 12 • 9 • 14 » 12 4 12
Mas okowity . . . • 70 * 45 4 42 ♦ 35 4 42 • 94

Przyjechali do Lwowa.
D nia 21 . sierpn ia .

H otel r o s y js k i : PP. Itr. P otock i A u g ., z W a rsza w y  —  Hr. P otock i S t., 
z  B rzeż a n . —  P aygert Adam , z S id orow a . —  P ra w eck i E ustachy, z  B r z c ż a n .—

B ern atow icz  W ła d ., z P odola . —  H oh en óorf Kai., z S zn trom in iec , —  Rnb- 
czyń sk i W ład ., z  Ja śu iszcza . —  V arn co  K on., ks. m ołd. pu łkow n ik , i hr. V en - 
tura P o l., ks. m oid. pułkow nik , z  Jag.

H otel e u ro p e jsk i: W iśn iew sk i W ik ., z  S trze lisk a . -  A b g a ro w .cz  T e o d ., 
z B ra tszow a . — Spendakt w ski K arol, z M ajdan

H otel angielski : S erw atow sk i A lb , z  R aytaraniec.
H otel Kuhna : W o ło d k ie w icz  M ikołaj, z  h osoebat.
Pod T y gry sa  : Z b roż ek  Adf.m, z  W ierh iąźa .
F ote l k ra k o w sk i: Z w olsk i Julian, z  B ryn iec.

Wyjechali ze Lwowa.
Dnia 21. sierpn ia.

P P . M atkow ski Jan, do W e ld z irza . —  Zahaydakow ski P ra n e ., do N o w o 
sió łek . —  Hr. D z ied u szy ck i Stan,, do N iesłuch ow a. —  C hw alitióg Jan, do L i 
p ow ca . —  P aygert Adam. do D rezn a . —  M niszek T ytu s, do R osy i. —  H on en- 
d orf Kai , do P rzem yśla . —- S ch leg e l L ubin , do Koplatyna. —  W iśn iow sk i 
L eon , do P ło cb ow a . -  H r. V entu ia  P o l., ks m old. pu łkow n ik , do Jas. —  
H aekensólln cr L eop  , c .  k . p oru czn ik . do Podkam ienia. —  G ra fen r ied -B u rg en - 
stcin  A lfred , s z w a jc . rotm istrz , do S zw a jca ry i.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
Dnia 2 0  sierpniu 18 6 1 .
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p oln d n iow y  si. 
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'w  ga a  t  i i .
W e czwartek 22. sierpnia przedstawienie gimnastyczne p a n a  

J łle erg a rte  i je ję o  d w ó c h  p u d ló w  K a s to r  i P o 
lu * . Poprzedzi „J e ń cy  C a r o w e j i  „C ó r k a  z  p ie r 
w s z e g o  m a łż e ń s tw a ^  komedye.

K u r s  l w o w s k i .

Onia 21 . sierpn ia .

Dukat holendersk i
D ukat ce sa rsk i . . . .  . . •
P ółim p erya ł z ł. rosy jsk i .
R u b el sreb rn y  rosy jsk i . .
T a la r  p r u s k i .................................................
P o lsk i kurant i p ię c io z ło tó w k a  . . . 
G a licy j. listy zastaw ne w . a. za 100 z ł. 1 

„  „  „  m. k . za 100 z ł. I
A k cy e  g a l. k o l.ż e la z .K a r o la  L u d w ik a / 
G a licy jsk ie  ob lig acy e  Indem nizacyjne 1 
ó %  P oży czk a  n a r o d o w a ...................... /

w al. anstr.

bes
kuponów

gotów k ą  | tow arem
z ł. ! c. 1 z ł. | c.
6
6

11
2

80
8%

144
65
80

52
58
30
17
6

60
6 0
50
75

6
6

11
*
2

81
85

146
66
81

59 
6 4  
45
19 
9

20 
25

6 0

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.
Instytut I Z a  kupon

Dnfa 21 . sierpn ia .
kupu je I s p r z e d a je ! w ypada

zł. c . I z i c. | z ł.
D aw ne p r ó c z  k npon ów  100 p o w ...........................
N ow e „  „  100 „  „  ....................

84
80

84  1 85 
80  | 81

47 1 —  
4 0  | —

5 i v t
6 5 %

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i w eksli
Dnia 2 1 . sierpnia.

Z  p oży czk i naród , po 5 %  za 100 z łr . 8 0 .3 5 . M etaliki po 6 %  za 100 z ł .
67 65; po 4*/a %  100 z ł. — . ;  po 4 °/0 za 100 z ł. — O b l i g a c y e  i n *
d e m n i z a c y j n e :  N iższe j A ustryi po 5%  za 100 z ł. — .—  ; W ęg ie r  — ___•
G alicyi — . —  ; B ukow iny — .—  ; A k cye  Bankn n arod ow ego sztuka 7 3 9 .— ; 
instytutu k redytow ego  dla handlu i przem ysłu  1 7 4 .4 0 ; n iższo -au atr . tow a rzy 
stwa esk om tow ego — .

W e x I o w j v  Za 100 z ł. p o łu d n iow o-n iem ieck ie j waluty  .  . __
L ipsk  za 100 talarów  — .— . L ondyn za 10 funtów  sz te r l, 138 .15 . M edyolan 
za 100 z ł. waluty austryack. — . — , Paryż za 100 fr.  .  .

K u r s  z ł o t a .  Dukaty ces . m ennicze 6 .6 7 ,  dukały ces , p e łn e j w ag :
—  — . korony — .— , p ó łk orocy  —__ S rebro  13? 2 5 ,

KRONIKA.
W  W a rsza w ie , p i n e  „O s t  und W e s t*  zn a lez ion o  słow iań ski m anuskrypt 

na pergam inie z  jed y n a steg o  w ieku . Z a w iera  p*alm y D aw ida, k tóre tłum aczył 
M ich a) G re e z y ta , biskup k ijow sk i zm arły  w  roku 1020.

—  K ijow sk i te leg ra f donosi , ż e  w  B esa ra b ii po jaw iły  s ię  m iejscam i 
sz cz e g ó ln ie js z e g o  rodza ju  potąd nieznane m yszy Ż y ją  grom adnie solkam i, a 
ż a r ło c z n e  n iezm iern ie , ż e  w szystk ie  zasiew y  n iszczą  ; a są przytem  tak z u 
ch w a łe , że  się  naw et na ludzi rzu ca ją  i kąsają . W zię to  się  teraz do ich  w y 
gu b ien ia .

(B ezim ien ny kom eta z  roku  1 8 6 1 )  P rzed tem , nim kom etę golem  okiem  
w id zian o , ju ż  astronom ow ie naprzód g o  p rzez  szk lą  i teleskopy opatryw ali i 
św iatu  w szy stk ie  w ła ś c iw o śc i  je g o  za p ow ied z ie li. L e cz  teg oroczn y  w y le c ia ł 
ja k  z  p rocy , tak n iespodzian ie, że  p rz e c iw n ie  św ia t ca ły  p atrza ł w p rzód  na 
kom etę, nim g o  astronom ow ie na instrum enta sw o je  p och w y cili. D la tego też 
bezim ien ny sp łon ą ł w odm ętach św iata, zosta w ia ją c po sob ie  tę tylko o sob li
w o ść , że  ją d ro  je g o  w ygląda ło  ja k  s łoń ce  u p yro lech n ik ów , k tórego prom ienie 
w  ok ó ł się k rę cą , nie zaś ja k  je s t  u inn ych , g d z ie  ją d ro  w yg ląd a  w yd rążon e 
ja k  czarka . T a k  przynajm niej tw ierd z i p . C hacornac i doda je , że  ta o sob li
w o ś ć  m oże bard zo zam ącić teoryę planetarny astron om ów . A le  co  o tym p la 
n e c ie  w ied zą  z p ew n ością  je s t, że to n ie by ł kom eta z roku  1556 F a b ry cego , 
bo  p rz e c ie ż  nikogo z m onarchów  n ie p rzestra szy ł, ażeby  ja k  w ied y  K arol V .

u ciek ł się  z tronu do k lasztoru . P aryż  jednak utrzym uje, że  co  się  nie stało, 
je s z c z e  się  stać m oże, bo g los  kom ety zw yk le  po roku odtętnia i za przyk ład  
kładą, że kom eta z  roku 1811 odezw a ! się  w  kampanii ro sy jsk ie j w  rok  p ó 
ź n ie j ;  kom eta z 1858 od ezw a ł s ię  w  kampanii w ło sk ie j także rok  p ó ź n ie j; u 
nie przeży liśm y  je s z c z e  roku 1862, ażeSy ju ż  tak z p ew n ością  tw ie rd z ić , ż e  
kom ety n ic  na p rz y s z ło ś ć  nie w różą . „A  ja k oś  u w ierzy ł, tak ci się  i stan ic1' 
cytu ją z p ism a ; szkoła  P uysegura buduje ca ły  system  m edycyny na te m : 
„b y łe ś  w ie rzy ł, b ęd ziesz  z d ró w * , kto w iec w  kom ety w ie rzy , temu się i sp ra 
w d za ją . M ałgorzata  de V alois w  roku 1530 nie p ierw sza  dla tego um arłe, ż e  
w ie r z y ła ,  iż  ów czesn y  kom eta zapow iadał śm ierć  g łow ie  k o ro n o w a n e j, bo  
cztern a ście  lat przedtem  um arł Ferdynand K atolik , także z tej sam ej p rz y cz y n y . 
W s z a k -c i  i  kom eta D onatego w y raźn ie  p rz ep ow ied z ia ł w ygnanie z  Ila jty  F au
styna I., bo p ow łok  tego kom ety wyglądat zupełn ie ja k  p ióropusz G effrarda, a 
cóż  p ew n ie jszeg o , w o ła ją , ja k  że  kom iła z 1861 ju ż  dziś s ię  sp raw d zać  z a 
czyna , z  zerw aniem  unii S tanów  sp rzy iu erzon y ch . N ie ma na zabobon y  le k u ; 
w ię c  też praw da co  A rag o  m ów i: „G w iazd , co  kon,etam i t o w ia  je s t  na niebia 
tyle, c o  ryb w m o rz u ; w ię c  m ożna p o s ie d z ie ć :  nie ma kom ety b ez  a ie s z r z ę -  
śc ia  obok , i nie ma n ieszczę śc ia  b ez  kom ety p rzy  nim *, bo i n ie s z c z ę ść  na 
św ie c ie  tyle, co ryb w  m orzu .

Główny Redaktor M» Szrzeniawa Martyn i- Tt c. k, golić, drukarni rządowej.


